
 
 
 
 
 
 

1 
 

Determina a contrarre n° 71    per la    per la fornitura di software e servizi per 

la gestione dei fornitori, degli acquisti e dei contratti con contestuale impegno di 

spesa Procedura affido diretto ex art.36 D.lgs. 50/2016  

 

L’anno duemila  ventidue addì 28 Novembre  presso la sede di ATC PG 2 

 
Il Presidente 

 
 
 

 
VISTO  Il Regolamento Regionale n.6/2008 e succ. modifiche; 
 
 

VISTO  l’art. 36, comma e, lett. a) del D.lgs. 50/2016 “contratti sotto soglia”, così 
come integrato e modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

 

VISTO  il regolamento interno relativo alle modalità di affidamento degli appalti di 
lavori, servizi e forniture, nonché al conferimento degli incarichi 
professionali. 

 
 

CONTASTATO        che il nuovo Codice dei Contratti, ha introdotto, il 18 ottobre 2018, l’obbligo 
di utilizzo di mezzi telematici per le Stazioni Appaltanti negli scambi di 
informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure di 
affidamento (Artt.  40 e 52  del D.Lgs. 50/2016).  

 
VISTO                  che ATC Perugia 2 ha aderito, tramite “Umbria digitale” “alla piattaforma 

digitale Acquisti Umbria” la quale era gestita da un punto di vista prettamente 
tecnico dalla società Net4Market – CSAmed s.r.l.. 

 
VISTA                     la nota di Umbria Digitale del 21 dicembre 2021 attraverso la quale è 

comunicata la fusione per incorporazione di Umbria Digitale Scarl in Umbria 
Salute e Servizi Scarl che contestualmente hanno assunto la denominazione  
di “Punto Zero S.c.a.r.l.”; 

 
 
 PRESO ATTO        della nota di Punto zero del 9 giugno 2022 dove è stato comunicato, tra l’altro, 

che : 
  “….con riferimento alla Piattaforma Acquisti Umbria, di cui alla D.G.R. 

14308 del 28/12/2018 e agli accordi contrattuali intercorsi con i singoli 
soggetti utilizzatori, considerando anche la scadenza al 31/12/2022 del 
contratto riguardante manutenzione, assistenza e supporto sull’attuale 



2 
 

piattaforma di e-procurement, si comunica che Punto Zero non intende più 
erogare, a partire dal 1/1/2023 questo servizio, lasciando pertanto ai singoli 
enti la scelta di aderire alla soluzione messa a disposizione da Consip o 
espletare singolarmente o in forma aggregata una procedura di gara per 
l'acquisizione di una soluzione alternativa” 

 
 
TENUTO CONTO  che lo scrivente ATC Perugia 2 ha necessità di fruire dei servizi di una 

propria piattaforma telematica e, rilevato vieppiù che l’accesso ad nuova 
piattaforma telematica comporterebbe quale fisiologica conseguenza la 
necessità di dovere procedere ad un importante percorso di formazione per il 
personale interno dall’ATC Perugia 2 che, ad oggi, è incompatibile con le 
funzioni istituzionali  e con le deleghe imposte dalle norme Regionali;   

 
TENUTO CONTO che, all’opposto, il permanere del servizio di gestione della piattaforma digitale 

in capo alla società Net4Market – CSAmed s.r.l., sulla falsariga di quanto 
sino ad oggi avvenuto per il tramite di Umbria Digitale, ovvierebbe a tale 
criticità, garantendo, nel contempo, la continuità e l’efficienza del servizio in 
linea con i costi sino ad oggi sostenuti; 

 

RAVVISATA         quindi la necessità di procedere all’acquisto di: 

 

 Un software e servizi per la gestione dei fornitori, degli acquisti e dei contratti (E-procurement) 

con annessi servizi per 5 anni (con canone annuo ). 

 

VISTA l’urgenza della fornitura collegata alla necessità di dover rispettare le previsioni 
contenute nella nota succitata del 9 giugno 2022 inviata da Punto Zero. 

 

TENUTO CONTO del grado di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti forniture 
e dell’affidabilità dalla società Net4Market – CSAmed s.r.l.  e l’idoneità a fornire prestazioni 
coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

 

 TENUTO CONTO ALTRESI’ delle modalità operative dettate dal D. Lgs. 50/2016, art. 
36, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell'appalto), comma 4 D. Lgs. n. 
50/2016;  

 

 

Di approvare lettera di invito, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, che 
dettaglia adeguatamente la fornitura in oggetto e definisce le condizioni contrattuali, e fornitori da 
invitare; 



3 
 

Di individuare,come qui di seguito riportato, gli elementi essenziali del contratto, i criteri di 
selezione degli operatori economici e il fine che si intende perseguire con il contratto:  

 La fornitura un di software e servizi per la gestione dei fornitori, degli acquisti e dei 
contratti (E-procurement) con annessi servizi per almeno 5 anni (con canone annuo 
) , da impiegare al fine di rispettare quanto previsto dal nuovo Codice dei Contratti. Lo 
stesso infatti ha introdotto il 18 ottobre 2018 l’obbligo di utilizzo di mezzi telematici per 
le Stazioni Appaltanti negli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di 
gara) relative alle procedure di affidamento (Artt.  40 e 52  del D.Lgs. 50/2016  ; 

 Oggetto del contratto: affidamento della fornitura di un software e servizi per la 
gestione dei fornitori, degli acquisti e dei contratti (E-procurement) con annessi 
servizi per almeno 5 anni ( con canone annuo ); 

con le caratteristiche individuate in premessa e nello schema di lettera di invito come sopra 
approvata; 

forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

Modalità di scelta del contraente: attraverso la piattaforma informatica Portale Acquisti Umbria 
NET 4 MARKET all’ indirizzo internet  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc .  

Procedura di scelta dell’aggiudicatario: affidamento diretto previa consultazione di uno o più 
operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016; 

Clausole essenziali: definite nello schema di lettera di invito come sopra approvata; 

Di fissare in € 12.500,00 (dodicimilaocinquecento#00) oltre IVA, il prezzo a base di gara più IVA, 
per la fornitura di un software e servizi per la gestione dei fornitori, degli acquisti e dei 
contratti (E-procurement) con annessi servizi per almeno 5 anni (con canone annuo). 

Di prenotare per il titolo di cui sopra l’impegno di spesa sul bilancio 2023; 

Di dare atto che il relativo impegno di spesa, viene assunto ed i pagamenti relativi alla fornitura in 
oggetto saranno effettuati sul conto corrente dedicato, comunicato dal fornitore con propria 
dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3, L.136/2010. 

Di nominare come Responsabile dei procedimenti, ai sensi dell’articolo 5 della l. 241/90 e 
dell’articolo 31 del Codice dei Contratti  P.A. Luigi de Bonis.  

ATTESA la necessità di dover imprescindibilmente procedere entro tempistiche estremamente 
circoscritte ed urgenti alla acquisizione della fornitura di: 
 

  software e servizi per la gestione dei fornitori, degli acquisti e dei contratti (E-
procurement) con annessi servizi per almeno 5 anni (con canone annuo ); 

 



4 
 

PRESO ATTO che il valore della fornitura oggetto dell’affidamento preventivato risulta essere per 
un importo massimo stimato pari ad € 12.500,00 (dodicimilaocinquecento#00) oltre IVA  di legge, 
quindi, in linea con i costi di a sostenuti negli anni precedenti nonché in ragione dei valori di 
mercato vigenti tenendo conto anche dell’urgenza dell’acquisizione dei beni di cui trattasi;  
 
RICHIAMATO il “Codice degli appalti” di cui al D. Lgs.n. 50 del 18.04.2016 e successive 
modificazione ed integrazioni ed in particolare: 
- l’art. 30 in merito ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento che devono sottendere l’attività 
precontrattuale e contrattuale per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi; 
- l’art 3, comma 2, in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generali, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
VISTO l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, che ha 
disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;  
 
TENUTO CONTO che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione e risulta urgente 
procedere all’acquisizione della fornitura di software e servizi per la gestione dei fornitori, degli 
acquisti e dei contratti con contestuale impegno di spesa; 
 
PRESO ATTO che per l’affidamento del servizio in oggetto è stato acquisito il                                   
CIG  ZCE38B9C2E 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016, “Il contratto è stipulato 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

DETERMINA 

 

1.Di procedere all’affidamento tramite richiesta preventivo, alla  società Net4Market – CSAmed 

s.r.l.. C.F. e P.IVA 02362600344 della fornitura di un software e servizi per la gestione dei 

fornitori, degli acquisti e dei contratti (E-procurement) con annessi servizi per almeno 5 anni 

( con canone annuo ) 

 

2. Di fissare in via preliminare il valore della fornitura in € 12.500,00 (dodicimilaocinquecento#00) 

oltre IVA perfettamente in linea con analoghe forniture disposte da altre PPAA e/o poste in essere 

da parte dello scrivente ATC PG 2, risultando congruo il prezzo da corrispondere per la fornitura, 

anche in relazione all’urgenza ed alle caratteristiche del bene; 

 

3. Di indicare il CIG (SMART CIG)  ZCE38B9C2E  relativo alla fornitura in oggetto in tutte le 

fasi relative alla presente procedura d’acquisto;  

 

4. Di chiedere apposito preventivo ed una volta ricevuta l’offerta, qualora la stessa fosse 

ritenuta tecnicamente valida e congrua, stipulare il contratto con la ditta affidataria mediante 

scrittura privata ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 

50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti 

morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle Linee 

Guida di settore; 

 

5. Di prenotare per il titolo di cui sopra l’impegno di spesa sul bilancio 2023 ,dando atto che il 

relativo impegno di spesa, viene assunto ed i pagamenti relativi alla fornitura in oggetto saranno 

effettuati sul conto corrente dedicato, comunicato dal fornitore con propria dichiarazione di 

assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, 

L.136/2010; 

 

6. Di precisare, sin da ora, che: - il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi 

dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il P.A. Luigi De Bonis; - la ditta 

affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 



6 
 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; - il controllo dei requisiti in capo 

all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016; -  

FOLIGNO, 28/11/22 

 

 

IL PRESIDENTE                    


		2022-11-28T08:04:40+0000
	CALABRESI LUCIANO




